« Filii autem hominum in tegmine alarum sperabunt. » Non progenies viperarum, sed illi qui ad imaginem Dei mente perfecti sunt, sperant sub crucis tue defensione maneri. Vel, « Filii hominum, » id est, filii Christi; quia ipse hominis filius est, et sancti filii hominum. In protectione alarum tuarum, vel, « in tegmine. » Dux alarum duo Testamenta, quia inde teguntur sancti a Christo. « Et inebriabuntur. » Id est, ipsi filii; « inebriabuntur » quidem ab ubertate domus tue, « a piagnone gratiæ Spiritus sancti. » « Domus tua, » sanctæ Ecclesiæ. Vel, « inebriabuntur, » ut, oblitis flagitiis, virtutibus caperentur. « Ab ubertate domus tue. » Ab intellectu dogmatum Ecclesiasticorum. « Et torrente voluptatis tue potabis eos. » Torrentis voluptatis Dei, Spiritus sanctus est; qui irrigat omnem animam spiritualibus fluentis, ut fructum exhibeat sanctitatis.

« Quoniam apud te, Domine, est fons vitæ. » Et tu es, et apud te est origo omnium bonorum, et tu presens baptismus; per quod abluitur facinoribus, viam largiaris æternam. Vel, « fons vitæ: » quia doctrina Dei, animæ vitæ est. « In lumine tuo videbimus lumen. » Lumen Patris Christus est. In Christo Patris

La lumière du Père, c'est le Christ. Dans le Christ qui est la lumière du Père, nous verrons la lumière, c'est-à-dire l'Esprit-Saint. Votre lumière, c'est le Père; c'est pour faire sa volonté, que vous êtes venu éclairer nos profondes ténèbres, afin qu'en vous, qui êtes la lumière du monde, nous méritions de voir cette lumière dans la grâce d'une âme pure. C'est dans ce sens qu'il disait: Philippe; Celui qui me voit, voit mon Père. *Jean. xiv.* « Dans votre lumière, » c'est-à-dire dans le Christ nous verrons la lumière, nous verrons l'Esprit-Saint, qui est apparu sur les apôtres sous la forme d'un feu qui jetait une vive lumière. *Act. i.* « Et dans la lumière nous verrons la lumière, » c'est-à-dire nous serons éclairés par le Christ, comme il est dit dans l'Évangile: « Il était la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. » *Jean. i.*

« Étendez votre miséricorde sur ceux qui vous connaissent, » qui ont su que vous deviez venir au monde; et dont vous dites par la suite dans l'Évangile: Beaucoup de justes et de prophètes ont désiré voir ce que vous voyez et ne l'ont point vu. *Matth. xi.* Étendez votre miséricorde, non sur les orgueilleux, sur les hommes trompeurs, mais sur ceux qui ont le cœur pur. Ou bien, étendez votre miséricorde sur ceux qui vous connaissent et vous comprennent; à ceux-là montrez-leur votre miséricorde. « Et votre justice sur ceux qui ont le cœur droit. » Votre justice, c'est-à-dire votre miséricorde. « Qui ont le cœur droit, » c'est-à-dire qui n'ont pas le cœur double.

lamine, lumen Spiritum sanctum videbimus. Lumen tuum Pater est: cuius voluntatem faciens, venit illuminare oculos tenebrarum, ut in te, qui es lux mundi, mereretur illud lumen carere in gratia mentis pure: Sic enim ait ad Philippum: Qui videt me, videt et Patrem meum. *Jean. xiv.* « In lumine tuo, » id est, in Christo, « videbimus lumen: » id est Spiritum sanctum, qui super apostolos in specie ignis illuminantis apparuit. *Act. ii.* « Et in lumine tuo videbimus lumen, » id est, a Christo illuminabimur, ut ait in Evangelio: Erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. *Jean. vi.* « Prætere miseritordiam tuam scientibus tuis. » Qui te venturum in Evangelio dicis: Multi iusti et prophete cupierunt videre quem videtis, et non viderunt. *Matth. xi.* Non superbis, et subdolis, sed mendicis corde. Vel ostende miseritordiam tuam scientibus tuis, id est, qui te sciunt, et te intelligent, ipsi ostende miseritordiam tuam, Domine. « Et iustitiam tuam his qui recto sunt corde: Justitiam tuam, » mandata tua. « Qui recto sunt corde, » id est, qui non habent duplicitem cordis.

« Que le pied du superbe ne vienne pas me heurter, » de peur, qu'onté par la vanité, je ne tombe dans le piège du démon, d'où je ne pourrais me délivrer. « Et que la main du pécheur ne m'ébranle point, » c'est-à-dire que les œuvres des méchants ne m'ébranlent point dans la voie du bien, pour me faire tomber dans le mal; qu'elle ne m'ébranle point, pour me séparer de vous.

« Là sont tombés ceux qui opèrent l'iniquité. » Ils sont tombés au milieu de cet orgueil et de cette vanité contre lesquels ils auraient dû se tenir fermes. Ils ont été chassés, du royaume de Dieu. « Et n'ont pu se soutenir debout. » Les démons ont été chassés du ciel, et n'ont pu se tenir debout. Le ciel n'a pu les retenir, parce qu'ils étaient déjà tombés dans les pieds de l'orgueil. Pour nous, prions le Seigneur, qu'il nous pénètre de la crainte de son saint nom, qu'il nous accorde comme il le fait toujours, sa miséricorde du haut du ciel, qu'il ôte de nos âmes l'orgueil, ennemi de tout bien, qu'il éloigne de nous tout artifice, et qu'après nous avoir éclairés par la connaissance de sa très-sainte lumière, il nous rende dignes de son royaume.

PSAUME XXXVI

Psame de David. Le Psame trente-sixième glorifie la personne du juste, fêtit celle du méchant, trace la règle des mœurs, enseigne ce qui est agréable à Dieu et cherche à déraciner ce qui est mauvais.

« Non veniat mihi pes superbie. » Ne elatus vanitate, incidam in laqueum diaboli, et evadere non possim: « Et manus peccatorum non moveat me: » id est, opera malorum me non moveant de bono in malum. Non me moveat, ut a te divellar.

« Nisi occiderent omnes qui operantur iniquitatem. » In hac superbia atque vanitate contra quam stare debuerant, ceciderunt. « Expulsi sunt. » A regno Dei. « Nec poterunt stare. » Expulsi sunt demones de celo: nec poterunt stare. Quoniam eos non potuit tenere: quia in pedes superbis jam carnerant. Nos vero oremus Dominum, ut nobis nominis sui timorem insinuet, misericordiam de celo solite largiatur: superbiam a nobis bonis suis inimicam auferat, atque omnem dolum avertat: nosque sacrosancti luminis sui cognitione illuminatos, regno suo dignos efficiat. Amen.

PSALMUS XXVII

« Psalmus David. » Trigesimus sextus psalmus personam iusti glorificat, iniusti notat: mores instruit, bonitatem Dei docet, pravitatem evellit.

« Noli amulari in malignis. » Multas habet æmulatio interpretationes, que loco suo debent vel

« N'enviez point la prospérité des méchants. » Le mot émulation a plusieurs sens qui doivent être exposés et compris chacun en son lieu. Le prophète veut dire ici: N'entrez point en communication avec les méchants, ni par un sentiment d'émulation ardente, ou par envie, parce que le zèle pris dans ce sens, est un sentiment de colère, selon ce que Dieu dit par son prophète: Je suis rempli pour Sion d'une grande indignation de jalousie. *Zachar. viii.* L'envie, est comme une tumeur livide, selon ces paroles: J'ai tué un jeune homme en recevant moi-même une blessure livide. *Gen. iv.* « Et n'ayez point de jalousie contre ceux qui commettent l'iniquité. » N'imitiez point ceux qui amassent des richesses et recherchent les honneurs par des moyens iniques, mais considérez Dieu, et cherchez la bonté recommandée par l'Apôtre.

« Parce qu'ils sécheront aussi promptement que le foin, et se faneront aussi vite que les herbes et les légumes des champs. » C'est bien justement que la gloire charnelle, la puissance du monde sont comparées au foin par le prophète Isaïe. Toute chair, dit-il, est comme le foin, et toute sa gloire est comme la fleur du foin. *Isaï. xl.* Le foin s'est desséché, et la fleur est tombée. Saint Jacques ajoute à cette maxime: « Ainsi le riche se fêtrira dans ses voies. » *Jacq. i.* Il faut raisonner de même des légumes, car tous les légumes ne sont pas bons pour les infirmes.

« Espérez dans le Seigneur et faites le bien. » La parole divine s'adresse à vous comme à un

intelligi, vel exponi: Nam hic dicit, Noli particeps esse malignis: neque ad zelum, neque ad invidiam, quia zelus ira est, secundum illud quod per prophetam Dominus ait: In indignatione magna zelatus sum Sion. *Zach. viii.* Invidiam autem livor est: iuxta illud: Occidi adolescentulum in livore meo. *Gen. iv.* « Neque zelaveris facientes iniquitatem. » Non imitatoris eos qui per iniquas fraudes divitias congregant, honorumque requirunt: sed Deum attendens, bonitatem apostolicam quaere.